dictū est: unde multoties malus illabi potest. Et per hunc modū demon sacerdoti corpus in tribus occupauit. Primo quod sicut illa bi suo corpori potuit infra uidelicet terminos corporalis quantitatis. ita caput suum occupauit substantialiter illud inhabitando. Secundo quod sicut circa animā eius extrinsece operari potuit obfuscando intellectum ut ratio nisi usum perderet. Ita etiam potuit ut sine intermissione vel etiam interpellanti eū quo ad amissionem rationis vexaret. Licet etiam dici potest quod ex dono dei hoc habuerit sacerdos ut nō sine intermissione a demone vexaretur. Tercio quod licet omnibus membris organis ad loquendū et voces ad فرماندum priuaretur. semper tamen ad verba licet non ad sententiā verborum aduertentiam habuerit. qui modus obfidei plurimū ab alijs obfidei modis differt. cum communiter obfidei leguntur sine intermissione a demonibus affligi. ut patet in euāgelio tam de lunatico cuius pater dixerat ad iesum. Domine misere fili meo quia lunaticus est et male patit. Matth. xvij. Quod etiam de muliere illa quā sathanas alligauerat. xvij. annis et erat inclinata nec omnino poterat sursum aspicere Luc. xij. Quibus etiam modis indubie demones diuina permissione ad instantiam maleficarum vexare possunt.

De modo quo omne genus infirmitatis inferre possunt. Et hoc in generali de grauioribus.

Capitulum. xi.

Ed et hoc quod nō sit aliqua infirmitas corporalis que a maleficis deo permittente inferri nō possit. Etiam si ad lepram vel epilepsiam se extendere habeat. Probari potest per hoc quod doctor nullum genus infirmitatis excipitur. Nam si diligēter ea que superius tacta sunt tam de virtute demonū quod ad maliciam maleficarum cōsiderant nullā patitur hoc difficultatem. Nam et nider tam in suo pcepto quod etiam fornicario ubi querit. An malefici possint veraciter suis maleficijs homines ledere. Et est questio absque exceptione alicuius infirmitatis etiam quomocumque incurabilis. Et ubi respondit quod sic. querit cōsequenter quibus modis et quibus rebus. Et quo ad primū respondit ut supra ex prima questione ne prime partis tractatus patuit. Probatur etiam per Isidorū describentis maleficarū operationes. viij. c. i. c. i. Malefici dicunt obfacinorū magnitudinē. hi enī clementia cōcuntur sed opere demonū ad tempestates cōci-

tandas. mentes hominū turbant modis vix delictis supra tactis usum rationis vel omnino impediēdo. aut grauius obfuscando subdit. et absque villo veneni dāntu violentia tū carminis. animas interimunt vitam uidelicet auferendo. Probatur etiam per sanctum Iho. in. ij. senten. circa di. vij. et. viij. Et in iij. di. xxxij. Et cōmuniter per omnes theologos ibidem scripturantes quod malefici omnibus modis possunt procurare lesiones in hominibus et eorum rebus cooperante demone in quibus demon potest solum ledere vel decipere videlicet in rebus fama corpore vsu rationis et in vita. vult dicere quod in illis in quibus demon per se absque malefica possit ledere possit etiam cum malefica. immo ampliori facilitate propter maiorem diuine maiestatis offensionem ut supra tactum est. De rebus nāque patet Job. i. et. ij. ut supra patuit. De fama patet in legenda beati Hieronymi ut refert Jo. an. in hierominiano quod diabolus se transformauit in formam sancti siluani episcopi in nazareth amatoz Hieronymi. Qui demon primo feminā nobilez nocte in lecto procare et puocare cepit ad luxuriam verbis. et deinde factis sollicitauit ad malū. que cum clamaret demō sub specie sancti episcopi sub lecto semine se abscondit. ubi reque situs et inuentus per luxuriosas rebus se mentis est esse episcopum siluanū. In crastinū igitur sanctus vir disparente diabolo diffamatus est grauilissime. Que infamia tandem circa sepulcrū sancti Hieronymi fatente diabolo in obfesso corpore purgata est. De corpore patet in beato Job qui percussus fuit a demone vlcere pessimo quod eripuit de lepra. Refert etiam Sigibertus et Vincē. in spe. bisto. li. xxx. c. xxxvij. quod tempore Ludouici secūdi impatoris in parrochia maguntina quidā demon primo sepelapides icit et quasi mallio ad domos percussit. Et deinde publice loquēdo furta pōdendo et discorū as seminando plures inquietauit. Deinde omnes cōtra vnū irritauit cuius hospitium ubi cunqz manebat incendit. Et ob illi peccata oēs pati affirmant. Vnderandē tū agros per hospitio habere potuit. ppter quod cū phylaxi leranias celebraret multos iactibus lapidū demō vsqz ad cruciatōz leuit. aliqui quieuit. aliqui seuit. et per triennū ista trinuauit quousqz oīa edificia ibi incendio cōsumpta sunt Item de nocumento vsu rōnis et vexatione interiorum sensuū probatur ex possessio et arreptiis per euangelicas etiam historias. Item de morte et quod de vita etiam quodā priuar. Pr

Thobie. vi. de septem viris sive virginis oc-
cis qui propter luxuriosum affectum et ef-
frenem appetitum in virginē saram eiusdem
nō erant digni matrimonio. Quare cōcludi-
tur q̄ sicut per se ita et amplius per malefici-
cas in omnibus nihil dempro hominibz no-
cere possunt. Verum vbi querit̄. An huius-
modi lesiones sint potius demonibz aut ma-
lificis imputande. Respondetur q̄ sicut p̄-
pria et immediata actione demones operan-
tur infirmitates immittendo. ita et ip̄s prin-
cipaliter sunt imputande sed quia in cōtem-
ptum et offensam creatoris simul et in perdi-
tionem animarū querunt huiusmodi per ma-
lificas exercere scientes q̄ per talem modum
sicut deus amplius irritatur ita et amplius
permittit eis potestatem sciendi. quia z de sa-
cto innumera maleficia perpetrant que non
permitterentur diabolo inferre hominibus
si per se solum affectaret homines ledere que
tamen permittuntur iusto et occulto dei iudi-
cio per maleficas propter earum perfidiam
et catholice fidei abnegationem. Unde et eis
iusto iudicio talia maleficia imputantur secū-
dario quantumcūqz diabolus sit actor prin-
cipalis. Scopā ergo quam mulier intinge-
ret aque vt pluat et sursum in aerem aquam
spargendo licet in se nō causat pluviam nec
posset mulier inde reprehendi. quia tamen ex
pacto cum demone inito. vbi iam vt malefi-
ca talia facit. licz demon sit qui pluviam cau-
sat. ip̄a tamen merito inculpatur. eo q̄ mala
fide et opere diabolo servit eius obsequijs se
tradendo. Sic etiam quādo imaginem cere-
am vel similem ad maleficiandū aliquem ma-
lificis facit vel quādo maleficio alicuius in
aqua vel plumbo imago apparet quicqd̄ mo-
lestie inferitur tali imagini cum tale experitur
fieri in imaginato id est homini maleficiato.
pura punctura vel alia lesura quecumqz. Li-
cet lesio realiter inferatur imagini per malefi-
cam vel alium hominem et inuisibiliter de-
mon maleficiatum hominē eodem modo le-
dit: merito tamen malefice imputatur. quia
sine ea deus nunq̄ lesionem inferre diabolo
permitteret. nec diabolus per se ledere ipsum
attentasset. Sed quia dictum est de fama in
qua demones per se homines ledere possunt
absqz maleficarum cooperatōne posset in du-
bium verti. An etiaz demones per se possent
honestas mulieres infamare vt tanq̄z malefi-
ce reputarent cum in earum effigie ad male-
ficiandum aliquem apparerent vnde cōtinge-
ret talē innocenter infamari. Responsio. Ali-
qua sunt premitenda. Primo quia dictū est

demonē nihil posse efficere absqz diuina per-
missione vt in prima parte operis circa vlti-
mam questionem patuit. etiam tactum est q̄
nō est tanta permissio super iustos z in chari-
tate existentes sicut super peccatores in quos
vtiqz sicut maiorē habet potestātē iuxta il-
lud. *Quis fortis armat⁹ custodit zc.* Ita vti-
qz plura permittunt a deo in eorum afflictio-
nem q̄ super iustos. Demum licet iustos in
rebus exterioribus vt fama et sanitate corpo-
ris ledere possunt deo pmittente quia tamen
sciunt hoc eis cedere in augmentum merito-
rum ideo min⁹ eos ledere affectant. Et qui-
bus dici potest q̄ in hac difficultate respect⁹
potest haberi ad diuersa. Primo ad diuinas
permissiōne. Secūdo ad hominem qui cen-
setur honestus. cum tales nō semper sunt in-
charitate existentes sicut sunt sub honestate
reputati. Tercio ad facinus in quo innocēs
deberet infamari. q̄ illud ex sua radice cum-
cia flagicia mundi excedit. Ideo dicendum
licet ex diuina permissione quiqz innocens
sive in gratia cōstitutus sive nō ledi possit in
rebus fortune et fama. habendo tamē respec-
tum ad ip̄m facinus z grauitatem criminis
cum malefici sic nuncupantur ob facinoruz
magnitudinem. Juxta *Isidorus sepe allegatū*
Dici potest q̄ hoc vt aliquis innocens predi-
cto modo a demone infametur fieri nō est be-
ne possibile iterum multis respectibus. Pri-
mo qz cum infamare in vicijs que absqz pec-
cato expulso vel tacto inito cū demone per-
perantur. vt sunt furta latrocinia et actus
carnales. Aliud sit ab infamia sup vicia que
nullo modo possunt homini imputari aut
ab eo perpetrari. nisi super pactuz expulsum
cum demone initum qualia sunt opera male-
ficarum que nisi virtute demonum a malefi-
cis pperantur vt vbi homines inmenta aut
terrefruges maleficiantur vnde et eis aliter
imputari nō possunt. Ideo licet demon pos-
sit hominem de alijs vicijs infamare. de tali
tamē vicio infamare q̄ sine eo nō potest per-
petrari nō videt bene possibile. Preterea huc
usqz nunq̄ actum est nec reperitur vt aliquis
innocens sit per demonem taliter infamatus.
Et sic. ppter talem infamiam mortui fuisset adiu-
dicatus: immo vbi tantummodō infamia labo-
rat talis nulla pena punitur nisi q̄ canonica
purgatio sibi indicitur vt in tertia parte o-
peris circa secundū moduz sententiandi ma-
lificas patebit. Et licet ibi cōtineatur quod
in casudum in purgatione deficeret pro reo
esset habendus. ad huc tū aburatio sibi indi-
ceretur anteqz videretur super penā relapsis

debitam procederetur. Sed quia circa con-
tingentia laboramus que actu nunq̄ fuerūt
perpetrata. nulli dubium fieri nō posterrū
diuina permissio fieri nō pmittat. Preterea
et a fortiori propter angelicam custodiā que
nō permittit fontes in alijs criminibz mi-
noribus infamari. vt in latrocinijs et huius-
modi minus permittit. immo fortius sue cu-
stodie deputatū ab infamia talium flagitio-
rum preferuabit. Nec valet si quis acta per
sanctum Germanū objiceret. quando demo-
nes in assumptis corporibus et ad mensam
cōsidentibus alias mulieres viris suis con-
dormentibus representabant hospitē illudē
tes quasi ille mulieres. in p̄ijs corporibus
semper edentes et bibentes aduenirent. de
qua etiā supra mentio habita est. Quia nec
ibi ille mulieres excusantur quasi innocētes
omnino. sed q̄ talia mulieribus sepe accidit
quod iuxta ca. xxvi. q. v. episcopi. notatur.
Ubi reprehenduntur tales q̄ dum in imagi-
naria solummodo illusione transferantur pu-
tant se veraciter et corporaliter transferri. li-
cet vt supra tactus est etiam interdū corpora
liter a demonibus videntur. Sed q̄ corpo-
rales infirmitates alias omnes nulla dēpra
diuina permissione inferre possunt. De illo
est presens speculatio. Cōcludendo ex preno-
tatis q̄ sic. cum nulla fiat a doctoribus exce-
ptio. cui et rationē assentire oportet cum ali-
as demones sua naturali virtute cuncta cor-
poralia excidunt vt sepe tacitum est. Acta de-
niq̄ et gesta per nos reperta hec affirmant.
Nam licet maior difficultas fortassis circa
lepram aut epilepsiam oziri possit an videli-
cet talia inferre possent eo q̄ huiusmodi tan-
tummodo ex diuturnis p̄nijs interituum
dispositionibus et defectibus solent oziri. ni-
hilominus per maleficia interdū esse illata
reperitum est. Nam in diocesi Basiliensi in
cōsibus partium Lorbaringie et Alfarie
cum quidam honestus laborator quedā ver-
ba dura cōtra ritosam quandam mulierē p̄-
tulisset. illa indignata minas adiecit quod in
breui se de eo vindicare vellet. Et ille licet mi-
nas paruipendisset. eadē tamen nocte sibi pu-
stulam collo accreuisse sensit fricando tamē
paululum et tan gens totam faciē inflatā et
tumefactā cum collo persensit intantū vt hor-
ribilis species lepre etiam per totū appareret
corpūs qui nō distulit sed quātorius amicis
et cōsulis accessit rem gestam super cō-
minatoria verba mulieris narravit. et q̄ sic
mozi ea fide et suspitione vellet q̄ illa sibi arte

magica eadem maleficia intulisset. Quid pla-
ra mulier capitur questionibus exponitur et
crimen fatetur. At iudei de modo et causa di-
ligentius inquirens. Respondit. Cum me
verbis obprobriosis homo ille aggressus fu-
isset ego ira succensa causā ad domū venissem.
malignus spiritus mecum tristic me in qui-
rere cepit. cui cū singula enarrassem et vt me
vindicare possem eidem insinuando instarē
Ille inquisiuit dicens. Quid ergo vis vt ei
faciam. At ego respōdi. Vellem vt inflatam
faciem semper retineret. et sic ille abscessit et il-
lam infirmitatē vltra quam p̄tj homini in-
tulit. ego enim q̄ tali lepra cum pateret mi-
nime sperassem. vñ et incinerata fuit. In dio-
cesi deniq̄ Cōstantiensi inter Brisiacum et
Fryburg leprosa quedam mulier multis re-
ferre solet nisi debitum vniuerse carnis iam
ab annis duobus persoluerit quod simili de
causa cōtrauerſie que inter ipm et quandam
aliā mulierē mota fuisset dum de nocte do-
mum egressa ante ostium quid operis agere
tentasset venus quidam calidus a domo al-
terius mulieris que ex opposito domus sue
fuerat eius faciem repente insufflauit. vnde
subito in lepram quā gestabat se incidisse asse-
ruit. In diocesi deniq̄ eadem et territorio ni-
gre silue maleficia dum per licitorē super stru-
em lignorum p̄ incendio sibi parato a terra
eleuaretur dixit. Dabo tibi mercedē. Et sic
insufflando in eius vultum statim lepra hor-
ribilis per totum corpus percussus paucis ex-
post superuixit diebus. horrenda eius flagi-
cia breuitatis causa obmittunt. sicut et alia
quasi innumera sup hec recitari possent. Et pi-
lentiam nanq̄ seu caducum morbum certis
inſtigisse per oia cum mortuorū corporibus
subtumulara p̄cipue et earum secreta inbuma-
tis cum alijs earū ceremonijs que recitanda
nō sunt vbi in potu vel cibo alicui prebuerūt
septus a nobis reperitum est.

Super modum quo alias cōsimiles in-
firmitates in speciali hominibus inferre so-
lent. Capitulum. xij.

MIAS deniq̄ infirmitates inſtrix-
se vt cecitatem vel acutissimos do-
lores et tormones in corporibz ho-
minū quae enumerare potest. Ta-
men ex his que oculis nostris perspeximus
et que vni ex inquisitoribus innotuerunt ali-
qua in mediū producimus. Eo in tpe quo
in oppido vsbruck inquisitio sup maleficias
fieret. hic inter alios deductus fuit casus. Nā

honestā quēdam persona et vni ex familiaribus archiducis matrimonio copulata in p̄sentia notarij ꝛc. fm̄ formā iuris deposuit q̄ eum tempore sue v̄s̄ginitatis cuidam et ciuibus famularetur. Accidit vt vxor illius graui dolore capitis langueret. Pro cuius curatione cum quedā mulier accessisset r̄ suis carminibus et certis partib̄ incitigere dolore haberet. Ego eius practicam vbi diligēter obseruabam: perspexiq̄ cōtra naturam aque fufe in scutellam quandā ipsa aqua in ollam aliam ascendisset cum alijs cerimonijs que recitare op̄ nō est. cōsiderant̄ q̄ ex illis dolor capitis in domina nō mitigaretur aliqua licet indignata bec verba ad maleficam protuli. Nescio quid agitis: vos nō facitis nisi v̄s̄perstitiosa et hoc propter comodum vestrū. Tunc malefica statim subiunxit. An sint v̄s̄perstitiosa vel nō: tertia die tu senties quod rei probauit euentus. Nam tertia die mane me sedente et solum apprehēdēte. tantus dolor subito corpus meum inuasit. Primo in interioribus vt nō esset pars corporis in qua nō punctiones horribiles sentirem. Secundo nō aliter mihi videbatur nisi q̄ continue igniti carbones capiti meo superfunderent. Tercio in cute corporis a vertice vsq̄ ad plantas pedis non fuisset spatium ad punctur̄: ac cui vbi nō fuisset pustula alba sanie repleta. Sicq̄ in his doloribus euilando r̄ tantum modo mortem optando vsq̄ ad diem quartum perstiti. Tandem maritus domine mee vt stabulum quoddā intrare mihi iniunxit. At ego paulatim incedendo eo procedente dum ante ostium stabuli eramus. Ecce inquit ad me: pecia albi super ostium stabuli. At ego. Vide bene. Tunc ille. Quantum potes remoue quia forte melius habebis. Tunc ego q̄ntum potui vno brachio me ad ostium tenente cū altero perlam apprehēdi. Aperias inquit dominus et cōsidera diligenter ibi reposita. Tunc vbi peciam solui plura ibidem inclusa reperi. precipue autē grana quedam alba ad modum quo pustule inerant corpoti meo. semina quoq̄ r̄ legumina quorum similia nec edere poteram aut inueniri cum ossibus serpentum et aliorū animalium intuita sum. Et sic stupefacta dum inquirerem a domino quidnam agendum foret. vt in ignem cuncta proijcerem iniunxit. Proici. Et ecce subito non post hore spatium aut quartale sed in momēto vt in ignem res ille fuerant piecte omnem sanitatem pristinam recuperavi. Et quia plura cōtra vxorē

illius cui famulabatur fuerunt deposita per que suspecta nō tam leuiter q̄ et vehementer fuit habita et precipue propter magnā familiaritatem cum maleficis habitam. Unde p̄sumitur q̄ conscia de maleficio reposito hoc viro indicauit et deinceps modo p̄missio publicatum sanitatem ancilla recuperauit. Insuper aliud maleficium cuidam persone etiā muliebri illatum in eodem oppido referre in detestationem tanti criminis expedit. Mulier quedā maritata et honesta accessit iuxta iuris formam vt supra deposuit. Retro dum inquit habeo viridariū est et illi ortus cōtiguus vicine mee. Unde quadā die cum transiitum fieri et orto vicine ad viridarium meum non absq̄ damno perspexissem stans in ostio viridarij. et apud mensam cōquerendo et querulando tam de transitu q̄ et de damno. vicina subito superuenit et an eam suspectam haberem inquisiuit. At ego territa propter malam eius famam nil aliud nisi bec verba protuli. Hressus in graminiibus damna demonstrant. Tunc illa indignata quia ad eius fortassis beneplacitum me litigiosus verbis cum ea implicare nolebam. Abscessit cum murmure. Et verba que protulit licet audire tamen intelligere nō potui. Post paucos vero dies in gens infirmitas mihi accidit cum doloribus ventris r̄ acutissimis torsionibus a latere sinistro versus dextrum et viceversa quasi duo gladij aut cultri essent pectori infixi. Et sic die noctuq̄ clamoribus omnes vicinos alios inquietauit. Et cōsultibus hinc inde p̄ solatione accidit vt lucifugulus presertim vicinam et maleficam adulerino flagitio habēs in amasiam simili modo visitationis gratia accedens. et infirmitati mee cōpatiens post verba consolatoria abscessit. Sequenti tamen die festine rediit. et inter alia cōsolatoria subiunxit. Exprimētum capiam an et maleficio bec vobis infirmitas acciderit. quod si sic repertum fuerit sanitatem vobis recuperabo. Accepto ergo plumbo liquefacto et me in lecto decubente plumbū in scutellā aqua plenā supra corpus meum apodiando infudit. et vbi quedā imago et figure diuersarū rerum et plumbo congelato apparuisent. Ecce inquit ex maleficio bec vobis contigit infirmitas. Et sup̄ limen ostij domus vna pars instrumentorum maleficij cōtinetur. Accedamus ergo et illis a mortis melius sententis. Sicq̄ maritus meus cum eo pariter ad tollendum maleficium accedunt. Et lucifugulus iimen eleuans

marito iniurixit vt manum in foueā que ap-
paruerat mitteret et quecunq; inueniret ex-
traheret. Quod et fecit. Nam primo imagi-
nem quandā ceream in longitudine vni⁹ pal-
me vndiq; perforatam habentis duos acus
et aduerso per latera ad modū quo ipsa pun-
ctioes a sinistro latere vsq; ad dextrū et ecō-
uerso perferens et traxit. Demū pecias pan-
niculorum diuersas plurimas res tā in gra-
nis q̄ in seminibus et ossibus continentes
sicq; illis in ignem piectis ego quidem con-
ualui sed nō ex toto. Nam licz torture et pun-
ctiones cessassent appetitusq; comedendi res-
disset. et integro tamen pristinē sanitatis vsq;
in presens minime sum restituta. Et cum a-
pud lautifigulus impoitione instarem. Unde
hoc q̄ pristina sanitas nō rediret. Respondit
Sunt et alia instrumenta alibi abscondita
que inuenire nō valeo. Et qualiter tunc pri-
ma instrumenta reposita agnouisset dum in-
quirem. Respōdit. Et amoze quo amicus
amico reuelare solet hec cognouit. Unde dū
adulteram procabat et mihi vicinam agno-
ui. Ideo argumentum super eam cepi suspi-
tionis. hec egrosa recitabat. Sed quid si sin-
gula que in illo dūtaxat oppido reperta sunt
dum recitare vellem liber vniq; foret cōfici-
endus. quanti enim ceci claudi aridi et diuer-
sis irerit infirmitatibus iuxta formā iuris
et vehementi suspitione super maleficos eis
huiusmodi infirmitates in genere vel in spe-
cie pedicentes et q̄ talia in breui sentire ha-
berent. vel ad dies vtiue vel ad mortem statim
percipiendā. Et quod fm eorum auisamen-
ta cuncta accidissent. vel ad specificatā infir-
mitatem. vel ad mortem aliorum. quia enim
terra illa vasallis et armigeris abundat et or-
cia dant vicia vbi interdum mulieres pca-
bant dum illas procatas abijcere et alias ho-
nestas matrimonio sibi copulare disposues-
runt. raro sine vindicta super maleficiū inse-
rendū aut viro aut vxori dum se spretas cer-
nebant. thorus cōiugalīs perseueabat. non
autē viris tantū q̄tum mulieribus eo vt pie-
estimari potest illis interemptis aut arefacit
piores amasias procare haberent. Nam et
cocus quidam archiducis dum iuenculā
honestam et alienigenā durixerat malefica ei⁹
amasiā in publica via alijs honestis p̄omis
audientibus iuencule maleficiū et mor-
tem predictit extensa manu dicens. Non diu
de tuo marito gaudebis. Statimq; sequen-
ti die lecto decubuit et post paucos dies de-
bitum vniuerse carnis persoluit in extremis
cōsistendo. En sic moroz quod illa suis ma-

lefijs deo permittente me interim it et vniq;
pro meliori deo sibi alias nuptias in celis di-
sponente. Sic deniq; per maleficia miles
quidam vt publica fama testat interemptus
fuit sic et alij plures quos recitare obmitto.
Inter quos et domicellus quidam dum ad-
nutum. amalie lecti pernoctare volebat et per
famulum suum quod ea nocte secum certis
negocijs prepeditus pernoctare nō posset ei
indicasset. Illa indignata famulo iniurixit.
Dicas domicello. Non diu me vexabit. sicq;
et sequenti die infirmatus: post paucos die-
es sepultus. Sunt et tales malefici que indi-
ces solo aspectu et oculoꝝum intuitu malefi-
ciare sciunt. quod etiam nullam molestiā eis
inferre publice se iactantes. sed et quibuscunq;
pro criminalibus causis detentis et gra-
uissimis tormentis pro dicenda veritate et
positis taciturnitatē inferre sciunt q̄ nunq;
eorum facinora detegere poterunt. Sunt et
que imagiñē crucifisci flagellis et cultris im-
pingendo ob maleficia perpetrāda cum tur-
pissimis verbis contra glorioſissime virgi-
nis Marie puritatem et nostri saluatoris
et eius intemerato vtero natiuitatem deho-
nestauerunt. herba illa et singulos actus reci-
tare nō expedit cum nimis sint p̄ozum aurū
um offensiuā. in scriptis tamen redacta et diuer-
sita sunt p̄ozū baptizata quedam iudea et
alias iuenculas induxerat. quarū vna vta
purgis nomine eodem anno in extremis po-
sita dum a circumstantibus ad cōfessionem
peccaminū hortaretur exclamauit. Corp⁹
et animā tradidi diabolo nec spes mihi adesse
veniet sic defuncta. Singula hec non ad
ignominiam sed ad laudem et gloriam illu-
strissimi archiducis conscripta sunt cum res
uera vti catholicus princeps et precipuus fidei
zelator in extermium earum cum assis-
tentia reuerendissimi ordinarij Brixien⁹. nō
mediocriter laborauit. Recitata autem potius
us in detestationem et odium tanti criminis
vt que iniurias hominum vlcisci non desi-
stunt. quomodo iniurias creatoris et fidei
cōtumelias etiam nō habendo ad tempora-
lia damna respectum sufferre possunt. omni-
um enim eorum hoc precipuū fundamentū
fidei vici abnegatio existit.

Super modum quo obstetrices malefice
maiora damna inferunt dum infantes aut
interimunt aut demonibus exorando offerunt.

Capitulum. xiiij.

Hec pretereundū est de nocumētis a maleficis obstetricibus pueris illatis. Et primo quomodo interimunt. Secundo quomodo demōstrantibus offerendo execrant. In diocesi nanq̄ Argentinensi r̄ oppido zabernio mulier que dam honesta. ac beatissime virgini Marie plurimū deuota hunc casum referre sibi accidisse singulis eius hospiciū quod publice teneri nigram habēs aquilā p̄ interisigno frequentantibus cōmēmorat. A viro inquit legitimo sed iam defuncto impregnata. Ubi dices parienti appropinquarēt. Mulier que dam obstetrix vt ipam ad obstetricandū puerum acceptaret impoxtune instabat. At ego conscia de eius infamia licet aliam mibi assumerē decreuissem. Verbis tamē pacificis quasi suis annuere vellem petitionibz mesimulabam. Adueniente autē tempore partū cum aliā obstetricē p̄duxissem. Illa prior indignata quadaz nocte camerā meā euoluitis vir octo diebus cum duabus alijs mulieribus ingreditur. Et lecto appropinquantes in quo iacebam. Cū maritū meum qui in altera dormiebat camerā vocare voluissem singulis membris et lingua ita remansi viribus defictuta quod dempto visu cum auditu nec pedicam mouere potuissem. In medio ergo illarum duarū stans malefica: hec verba protulit. Ecce hec pessima mulierū quia in obstetricem me recipere noluit impune nō transibit. Et cum alie due a latere stantes p̄ ea supplicantes dicentes tū nunq̄ alicui ex nostris nocuit. Malefica subiunxit. Hanc mibi qz displicentiam fecit suis intestinis aliqua immittere volo. Sic tamē q̄ infra dimidiū annum nullos p̄pter vos dolores sentiet: sed illo euolutis satis cruciabitur. Accessit ergo et ventri cum manu terigit. Vbiqz videbatur quasi intestinis extractis certas res quas tū videre nō potui intromitteret Illis ergo absentibus cum vires ad clamandū recuperassem maritū quātotius vocaui et rem gestam denudavi. Cum autē ille causam puerperio assignare vellet dicens. Vos puerpere plurimōs illusionibz et fantastijs laboratis nec q̄q̄ modo dicitis meis fidē adhibere volebat: adiunxi. Ecce spaciū p̄ anno dimidiū mibi donauit. quo elapso. si nulli cruciatus superuenient dicitis tuis fidem adhibebo. Cōsimilia deniqz verba filio clerico qui et p̄ tunc archidiaconus ruralis erat protulit cum et ipse visitationis gratia illo die eam frequentasset. Quid plura sex mensibus ad punctū euolutis internorū viscerum coxtura subitō ipam

tam dire inuasit vt nec diebus nec noctibus a clamoribus omnes inquietādo abstinere potuisset. Et quia vt premissum est deuotissima virgini et regine misericordie erant in pane et aqua singulis sabbatinis diebus ieiunando. Ideo et per ipsius suffragia credit se liberari. Unde et quadā die vbi opus nature p̄ficere volebat: tunc omnis illa immundicia e corpore p̄cipit. Et aduocans maritū cum filio dixit. Sunt ne res iste fantastice. Nonne dixi post dimidiū anni spacium veritas cognosceret. Que tunc vidit vnq̄ spinas ossa simul etiā ligna me comedisse. Erāt enī spine rosariū in longitudine vnus palmi cū alijs varijs in numero rebus immixte. Insuper vt in prima parte operis ex illius famule reducte ad p̄niam in Basiliacō cōfessione paruit maiora damna fidei circa hanc heresim maleficarū ab obstetricibus inferunt quod etiam quarundā cōfessio que et postmodum incinerate fuerit luce clarius demonstrauit. Nam in diocesi Basiliensi et oppido Hann. quedā incinerata falsa fuerat vltra. xl. pueros necasse per modū talem vt q̄n ex vtero egrediebantur acum capitibz eorū per verticē vsqz in cerebrū infixit. Altera deniqz in diocesi Argentinensi pueros absqz numero p̄ta quia de numero nō cōstabat se interemisse falsa fuerat. Taliter autē depehenda. Nam vbi ex vno oppido in aliud causa obstetricandā mulierē quandā vocata fuisset. officio suo cōpleto dum ad p̄ria redire volebat vbi portā oppidi exiit casu brachiū pueri recenter nati ex lintheo quo p̄incta erat cui et inuolutū brachiū fuerat ad terram cecidit. quo viso ab his qui infra portam sedebant dum illa preterisset leuata et terra vt putabāt peciam carnis: cautijs intuebant. et cum nō peciam carnis sed brachiū pueri per articulos membrorum agnouissent. cōsilio cum p̄sidentibz habito et inuento q̄ infans ante baptismū descesserat brachioqz careret. malefica capitur: questionibus exponitur et crimen detegitur sicqz vt predictū est absqz eius numero se infantes interemisse cognouit. Qua autem de causa: vtiqz presumendū q̄ ad infantia mali gnozūm spiritū etiā eis interduz inuitis talia facere coguntur. Nouit enī diabolus q̄ ab introitu regni celestis p̄pter penā damni aut originale peccatū tales pueri sequestran- tur. Unde etiam diuini finale iudiciū p̄trahitur sub quo eternis cruciatibz deputabuntur. cum eo tardius numerus electorū cōpletur: quo cōpleto mundus consumabitur. Et vt in premissis tactū est suasti demoniorū et

huiusmodi membris vnguenta earum vfi-
bus accommoda cōficere habent. Sed et hoc
horrendū facinus silentio pretereundū in de-
testationē tanti criminis nō est. Nam vbi in-
fantes non interinū: tamen illos demonibz
execrando per hunc modū offerūt. Plato enī
infante obstetric vbi pūperā malefica per se
nō existit tunc quasi quid operis p infan-
tia refocillatione actura ipm extra camerā de
porta et sursum eleuans pncipi demonio-
rum scz lucifero et omnibus demonibus im-
molant et hoc in loco coquino supra ignem.
Et vt quidam retulit cum perpendisset vros
rem suam tempore partus q̄ p̄ter cōsuetuz
modum puerperari nullā ad se ingredi mu-
lierem permittēbat nisi dumtaxat filiā ppriā
que obstetricandi officium gerebat causam
huiusmodi experiri volens latenter se illo
in tempore in domo occultabat. Unde et or-
dinem sacrilegij et diabolice immolationis
modo p̄dicto perpendit cum eo q̄ vt sibi vi-
debat per appendiculi instrumentū in quo
olle suspendunt infans nō factus humano
auxilio sed demonis sursum vehebāt. vnde
mente cōsternatus cum et horrenda verba p
demonū inuocatione et alios ritus nephan-
dissimos p̄sensisset subito vt infans baptiza-
retur acrius inuestit. et cum ad aliam villa in
qua parrochialis erat ecclesia deferendus es-
set. et per pōtem super flumen quoddā p̄tran-
sire haberēt. ille euaginato gladio super filiā
que infantem gerebat irruit dicēs alijs duo-
bus sibi adiunctis audientibz. Nolo vt in-
fantem per pontē deferas: quia aut per se pō-
tem gradies aut tu in flumine submergeris
Qua perterrita cum alijs que aderant mulie-
ribz et an ne compos esset rationis inquir-
rentes. Res enim gesta cunctas alias latebat
demptis duobus viris sibi cōiunctis. Tūc
ille. Pessima mulierū. arte tua magica scan-
dere pendiculū infantem fecisti. Fac et iam vt
nullo deferente pontem p̄transeat aut in flu-
mine te submergas. Sicqz coacta puerū sup
pontem posuit: et arte sua demonē inuocans
subito ex altera parte pontis infans cernitur
Baptizato ergo puero et ad ppriā rediens cū
iam per testes filiā de maleficio cōvincere po-
terat. put primū facinus oblationis minūste
probare potuisset eo q̄ ipse vnicus illi sacrile-
go ritui interfuisset apud iudicē post tempus
purgationis filiā cum matre accusat et pariter
incinerantur et facinus de sacrilega obla-
tione quod per obstetrices fieri solet detegit
Sed hic dubiū oritur. Quid nō operis aut
efficacie talis sacrilega oblatio in huiusmodi

pueris efficere valeat. Ad qd̄ dici potest q̄ si
cut triplici ex causa hoc demones efficiunt
ita et ad tria nephandissima hec eis deserui-
unt. Nam primo ex superbia eorum que qz
semp ascēdit. Iuxta illud. Superbia eoz qui-
te oderunt ascendit semper. querunt q̄ntū pos-
sunt diuinitis rebus et ceremonijs se cōforma-
re vt sic vbi specie boni apparentis facillī de-
cipiāt. Sic enim et virgines pueros mares
vel feminas expetunt a magis vbi in specu-
lis vel vnguibz maleficorūz furta sublata
vl̄ alia occulta habet manifestat. licz per cor-
ruptos idem ostendere valerent. sed in vt fin-
gat se false castitatem amare quam tamē odit
cum castissima virgine summe odit. eo q̄ ca-
pit eius cōtriuūt. Hc̄. iij. Unde sic animas
maleficorūz et eis credentium per infidelitatis
viciū sub specie virtutis decipiūt. Tercio
vt ipa perfidia maleficarū amplius in sui au-
gmentum crescat dum a cunabulis sibi dica-
tas maleficas seruāt. Et his efficit hec sacri-
lega oblatio tria in puero. Primo q̄ sicut ex-
terior oblatio fit in rebus sensibilibz deo pu-
ta in vino. pane. terre frugibus. et hoc in si-
gnum debite subiectionis et honoris. iuxta
illud. Ec̄. xij. Non apparebis in cōspectu
domini dei tui vacuus. q̄ etiā res alijs post-
modum. p̄phanis vsibus nullo modo appli-
cari debent nec possunt. Unde et. r. q. i. Da-
mas. papa. di. Oblationes que intra ecclesia
offeruntur sacerdotibus tantummodo pertinē-
re sic tamē vt nō solum eas in suos vltus cō-
uertant sed vt fideliter dispensent partim ad
ea que ad cultum diuinū pertinent. et prim-
etiam in vsus pauperum cōuertant. Ita et ra-
lem puerū diabolū in signum subiectionis et
honoris oblatum diuinis vsibz applicari di-
gne et fructuose subiectionis tam p̄ se q̄z pro
alijs quomodo est possibile hoc a catholicis
fieri. Quis enim dicere potest materna sceles-
ra seu aliena peccata quo ad punitionē non
redundare in filios foras illi que dicunt
prop̄heticū attendit. Filius nō porabit ini-
quitatē patris. Sed quid de illo passu. Exo.
xx. Et qd̄ dominus zelores visitans peccata
patrum in filios vsqz in tertiam et quartā ge-
nerationē. Est enī hec vtriusqz sententia: vt
prima intelligatur de pena spiritali in iudi-
cio poli sue dei et non in iudicio fori. Et est
pena que principaliter tāgit animā siue sit pe-
na damnati vt priuatio glorie siue pena sensus
id est cruciationis ignis infernalis. His enī
penis nūqz punitur aliquis sine culpa pro-
pria vel cōtracta quantum ad originale. vel
cōmissio quantum ad actuale peccati. Secūda

Verò antozitas quia intelligitur de imitato
ribus paternoz scelerū vt **Stratianus** expo-
nit. i. q. iij. §. quibz. **Ubi** etiā dat alias expo-
sitiones. ideo alijs peno quibuscūq; in iudi-
cio dei puniunt quis nō solū p culpa sua cō-
missa vcl cōmittenda vt lcz cūcuter. sed etiā
pro culpa alterius. **Hec** valet si dicat q; tūc
puniunt sine causa z sine culpa que debet esse
causa pene: quia iuxta regulā iuris sine cul-
pa nisi sublit causa nō est aliquis puniendus.
vnde et dicere possumus q; semp̄ sup̄est cau-
sa etiā iustissima licet nobis ignora. **xxiij. q.**
iiij. Aug. et si sup̄ actionē facti pfunditatē
iudicioz dei penetrare nō possumus. verūq;
tū verū scimus esse quod dixit et iustum esse
quod fecit. **Est** tamē distinctio in pueris obla-
tis eo q; loquēdo de innocentibz qui nō per
matres maleficas sed p obstetrices demoni-
bus offerunt et rapiuntur occulte vt dicim
est supra ab amplexibus et vtero honeste ma-
tris q; tales innocentes nō adeo deseruntur
vt imitatores efficiantur tantoz scelerū sed
imitatores paternarū virtutum hoc pie cre-
dendum est. **Secundū** quod efficit hec sacri-
lega oblatio est. **Qu** sicut in oblatione qua ho-
mo seipm̄ deo offert in sacrificiū recognoscit
deum suum principū et finem. quod quidē
sacrificiū dignius est omnibus sacrificijs a-
lijs exterioribz ab eo impensis. **Iuxta** illud.
Sacrificiū deo spiritus tribulatus cor cō-
tritum et humilitatū deus non despicias. **Et**
hoc quo ad principū creationis et sinez glo-
rificationis. **Ira** et ipa malefica puerū offe-
rens diabolo: eius animā et corpus tāq; suo
principio et fini damnationis eterne cōmen-
dat. **Unde** et nō nisi miraculose a solutione
tanti debiti liberari poterit. **Solet** quedam
hystoria immo et plures recitari de pueris ex
materno vtero demonibus improuise z ex a-
liqua passione et cōmotione mentis a matris
oblatiis et qualiter cū maxima difficul-
tate in adulta etate a demonūz iurisdictione
quā diuina permissione sibi vsurpabant libe-
rari potuerūt. de quibus liber ex emplozum
beatissime virginis marie refertur noscitur.
specialiter et de illo qui per summū pontificē
dum liberari a verationibus demonū nō po-
terat. missus tandem ad quendā virum san-
ctum in orientalibz partibus degentē cū ma-
gna ad huc difficultate per intercessionē ipi
gloriosissime virginis ab illa iurisdictione cre-
puz fuit. **Unde** si in vltionē vniuz impro-
uise nō dico oblationis sed exhibitionis vbi
mater ex indignatione dumtaxat super co-
pulam carnalē viro exhibendā cum dixisset

maritus spero inde fructum puenturū. **Et**
illa replicans. **Hic** fructus ille diabolo da-
tus. tanta seueritas diuine punitionis patu-
it quanta creditur seutrevbi tanta diuine ma-
iestatis cernitur offensa. **Tercium** quod hec
sacrilega oblatio efficit est habitualis incli-
natio ad huiusmodi maleficia hoibus in mē-
tis et terre frugibus inferēda. **Quius** ratio
assignari potest ex his que fm̄ **Ab. fa. h. c. q.**
cvij. super punitionē temporalē qua aliqui
propter alienas culpas puniunt deducunt.
Dicit eni q; qz filij sunt fm̄ corpus res que-
dam patris et serui et animalia res dominoz
rum. **Et** cum aliquis sit puniendus in rebz
suis omnibus: ideo et filij puniunt pluries
pro parentibus. **Et** differt hec ratio ab illa
que supra tacta fuit de peccatis patrū q; de-
us visitat in filios vsq; in tertiā et quartam
egenerationē. **Quia** vt ibi tacum est hoc in-
relligitur de imitatoribz paternoz scelerum
Hec autē ratio cōcludit de punitione filioz
pro parentibz vbi nō imitantur paterna scele-
ra in actu per mala opera sed tantū in habi-
tu. sic enim et filius nar⁹ et adulterio david
mortuus fuit q; citius. **Et** animalia ama-
leobitarum inssa sunt interfici q;uis z in huius
modi sit ratio mystica. vt habetur. i. q. iij. §.
paruulos. **Et** quibus omnibus nō incompē-
nenter dicitur q; huiusmodi pueri semp̄ ad
maleficia perpetranda vsq; in finē vite incli-
nantur. **Sicut** enim deus suam oblationē
sanctificat vt sanctorū gesta demonstrāt vbi
parentes sobolem ex eis pcreandā deo dicat
sent. vtq; et diabolus suā oblationē inf. cere
nō cessat ex veteri et nouo testamēto quasi in-
numera possent gesta deduci. **Sic** enim plu-
res patriarche et pphete vt **Isaac** **Samuel**
Sampson. **Sic** etiam **Alexius** **Nicol.** us.
et alij in numeris gratijs plurimis ad sancti-
tatem vite fuerunt puenti. **Experientia** deni-
q; demonstrat semp̄ filias maleficarū in cō-
similibus tanq; imitatrices maternoz sceler-
rum esse diffamatas. immo et totam quasi p-
geniem esse infectā. **Et** huius quidem et om-
nium precedentū ratio quia superstitē semp̄
habent relinquere et in augmentum illius
perfidie summis conatibz ex pacto cum de-
mone inito tendere. **Unde** enim contingere
posset q; sepissime vel decem annozum tempe-
puberas vt octo vel decem annozum tempe-
stares et grandines concitasse nisi ex tali pac-
to sub tali oblatione sacrilega diabolo p ma-
trem maleficam infantem excreasse. nec enim
p se pueri talia ex fidei abnegatiōe put adul-
te malefice a principio facere habent efficere

possent cū nec alicuius fidei articuli fortassis
 noticiam habent. Et quibus gestis aliqua in
 mediū producant. In partibus enī sicut
 dum quidā villanus segetes in campis cum
 filia paruula vix octo annorū cōspicere de-
 creuisset et ppter siccitatem terre pluuiā apud
 se ruminans et cōferens optasset dicēs. Veni
 quādo veniet pluuiā. Puella audiens verba
 p̄ris et simplicitate animi dixit. Pater si plu-
 uiam desideras quā cito veniet. At pater.
 Unde hec tibi nescis ne pluuiam pcurare.
 Respondit puella vtiq; et ne dum pluuiam.
 sed et grandines et tempestates cōcitare scio.
 Et pater. Quisnā te docuit. Respondit. Pa-
 ter mea. verum quod mihi inbibuit ne alicui
 hoc indicarem. Tunc iterum pater. Et quo-
 modo te docuit. Respondit. Ne cōmisit vni
 magistro: quem omni boza ad quēcūq; pe-
 ita habere possum. At pater. Uidisti ne illū
 Respondit. Uidi interdum viros introeun-
 tes et exeuntes ad matrem. Et eum interroga-
 sem qui nam essent. Respondit. Sunt nostri
 magistri quibus etiā te tradidi et cōmisi ma-
 gni fautores et diuites. Terris pater. An
 ne illa boza grandines citare posset inquisi-
 uit. Et puella. Vtiq; si modicū aque habue-
 ro faciam. Tunc pater puellam per manum
 ad torrentē deduxit. Fac inquit. sed tantum-
 modo super agrum nostrum. Tunc puella
 manum in aquā misit et in nomine sui magi-
 stri iuxta doctrinā matris mouit. Et ecce tan-
 tummodo pluuiā agrū illum perfudit. Ad-
 cernēs pater. Fac inquit et grandinē: sed tan-
 tummodo super vniū et agris nostris. Ad-
 cum iterum puella fecisset pater de experientia
 certificatus vt rorem apud iudicem accusauit
 Que capta et cōuicta incinerata fuit et filia
 denuo baptisata et deo dicata amplius illa ef-
 ficere nō potuit.

¶ Sequit̄ super modū quo iumētis malefi-
 ce varia nocumēta inferunt.

Capitulum. xiiij.

Utiq; a fortiori cum apostolus di-
 cat. Nunquid deo cura est de ho-
 bus volens per hoc innuere. Quod li-
 cet omnia subsint diuine puiden-
 tietam homines q̄ iumēta vtroq; iuxta mo-
 dum suū seruās vt psalmista ait. filij tamē
 hominū sub regimine et p̄tione altarū am-
 plius gubernātur. Si inq̄nā homines diu-
 na permīssione per maleficos affligunt. in-
 nocentes. iusti et peccatores. parentes deniq;
 in filijs qui res sunt pertinentes ad eos. Quā-
 rē iam iumēta terre fruges similiter de rebz

hominum existunt vtiq; et super illos varia
 nocumēta posse a maleficis inferri nemo dū
 bitare diuina permīssione cōcurrente p̄clu-
 mar. Sic enim Job a diabolo percussus cum
 cra iumenta perdidit. sic deniq; nec minima
 reperitur villula vbi mulieres multo vac-
 cas insicere lac eas priuare et sepissime interi-
 mere nō cessant. Et minimo autē nocumento
 inchoando quod de priuatione lactis estima-
 ri potest. Si de modo quo id efficere valeat
 queritur. Responderi potest q̄ quia finē Al-
 bertū. iij. de animalibz. Lac de natura sit mē-
 strui in quolibet animali. sicut etiam fluxus
 elius in femina vbi nō restringitur. talis fluxus
 alius aliqua infirmitate vel ex cōditione natu-
 re vel ex accidentali infirmitate. tunc restrin-
 gitur aut auferitur interdum maleficiali ope-
 re. Ex cōditione autem naturali lac restringi-
 tur post conceptum fetum. Ex infirmitate ve-
 ro accidentali sicut pluries ex comestione ali-
 cuius herbē que ex natura lac restringere ha-
 bet et vaccam alterare. Ex maleficio autem
 talia pcurant varijs modis. Quēdā enī no-
 curnis temporibus et sacratorijs vtiq; ex
 inductione diaboli ob maiorē offensam diui-
 ne maiestatis in quocūq; angulo domus iue
 se collocant vtrūq; inter cruras habentes.
 Et dum cultrum vel aliquod instrumentū
 in parietem aut columnā insigunt et manus
 ad mulgendū apponunt tunc suū diaboli q̄
 semp eis ad oīa cooperat inuocant. et q̄ de
 saluacā ex tali domo que sanior et que magis
 in lacte abundat mulgere affectat. pponit
 tunc subito diabolus ex māmellis illius vac-
 ce lac recipit. et ad locū vbi malefica residet et
 quasi de illo instrumentū suū reponit. Hec
 quidē populo p̄dicando nemo p̄pterea ex eis
 informatur. quia q̄sumcūq; quis demonē
 inuocaret et per nudā inuocationē hē. se pos-
 se efficere estimaret. sc̄ipm̄ deciperet. qz caret
 fundamento illius p̄fidie. quia sc̄z omagiū
 nō p̄stitit et fidem nō abnegauit. Hec ideo
 posui cum plures hec et alia que posita sunt
 estimant populo nō esse. pponenda p̄pter picu-
 lum informacionis. cum sit impossibile ali-
 quem p̄ predicacionē posse informari rōne
 tacta. Potius autē sunt in derelictionē tanti
 criminis. et vt indices in vltionē tanti sceles-
 ris sc̄z fidei abnegacionis amplius inardē-
 scant sunt p̄dicanda. licet nō semp; plus etiā
 ponderāt secularēs h̄mōi temporalia dāna:
 cum magis terrenis implicant affectionibz
 q̄ spiritualibus. vnde et cum eis talia posse
 fieri affirmantur in punitionē ip̄oz ampli-
 seuiunt. sed in astutiā diaboli quis et p̄licare

potest. Noui illos in quadā societate cōstitutos qui dum tempore may butirū maycū comedere affectarēt eis in itinere existētibz et in prato circa torrentē cōsedentibus. vñ? ex eis quo pacto cum demone p̄ntea siue tacito siue expresso inuocari dicit. Ego optimū butirum maycum pcurabo. Et statim depositis vestimentis et torrentē intrans nō stando sed sedendo cōtra aque fluxum dorsum vertebat. Et ceteris cōspicientibz ip̄e dum certa verba protulisset et aquā manibz post tergū mouisset. post paululū butirū formacū ad modum quo villane tpe may vendere in foro solēt in magna quantitate apporauit. Et alijs gustatibus optinū fuisse butirū affirmari. Quare colligit primo hūc de sua practica fuisse certū. vel qz mere maleficū p̄ expressum pactū cum demone inuocari. Vel qz per tacitū pactū nouit sibi diabolu ad vota affuturū. Si qui dem primū tunc nō indiget discussione quin verus maleficus fuerit. Si autē secundū tunc vsus suffragio diaboli fuit eo qz sibi oblatas et excretas a matre vel obstetrice fuerit. Quod si quis obijceret diabolu forasisse apporasse butirū sine aliquo pacto tacito vel expresso. nec etiam absqz oblatione aliqua vt p̄mittitur facta. Respondet qz nunqz aliquis ritū suffragio diaboli in similibz operibus sine ei? inuocatioe. qz ip̄o facto cum quis demonis/auxilium petit/cōtra fidem vt apostata agit. Juxta determinationē doctoris in. ij. senten. di. viij. sup. difficultatē. Anū auxilium demonum ritū sit apostasia a fide. Nam cū alijs doctoribus Albertus magnus licz cōcordat. itū magis expresse dicit qz temp in talibz est apostasia verbi vel operis. Si eni inuocatioes cōiurationes. fumigationes. et adorationes fiant. tunc apertū pactū inuocatur cum demone absqz hoc vicz qz aliquis corpus et animā cū fidei abnegatione in toto vel in parte tradat. quia per hoc qz ip̄m inuocat iam cōmittit apostasiam verboz apertā. si autē nō fit inuocatio verboz sed solummō sit opere simpli? ci quia scz tale opus facit qd nō nisi demonū auxilio effectū sortiri p̄t. Tunc siue faciat itud inchoando in noie diaboli. siue per alia verba ignota: siue absqz omni verbo. Illa nū intentione vt dicitū est. tunc vt subdit Albertus est apostasia operis quia illud op? expectatur a demone. Cum autē expectare aliqd a demone vel aliqd p̄cipere per ip̄m. semp est fidei cōtumelia et ideo apostasia. Unde et hic cōcluditur qz quocūqz modo p̄fatis magus hoc pcurauit rituz per pactū tacitū vel expressum pcurauit. Et verisimiliter si absqz

pacto expresso qd tunc vt malefici facere solent per tacitū et occultū pactum vel ex se vel a matre aut obstetrice inuocari talia effectū Et dico ex se qz tantum mō opus exerceat effectuz a diabolo expectans. Secundū quod colligitur ex illa vel cōsimili practica est qz qz diabolus nouas rerū species cōdere nō potest. Ideo vbi itā subito naturale butirū ex aqua prorupit. hoc virtute demonū nō aquam in lac mutando. sed vel butirum alibi ex loco reposito accepit et illi ad manus tradidit. vel ex lacte naturali hoc et naturali vacca recipiendo z subito vt sic coagulando in naturā butiri. qz qz ars mulierū per spaciū ip̄is effectū cōtributū formando. hoc ip̄e in breuissimo tempore efficere nouit z tunc illud sibi obrulit. Ad idem reducit modus quo aliqui sup̄ perstiriosi vinū aut alia necessaria nō habentes. nocturnis temporibz tantum mō flasconem aut aliud vasculū recipiunt. et dum per vicum aliquē incedunt subito vas vino impletum reponant. Tunc enī diabolus vinū naturale ex aliquo vase recipiendo illi flasconem implet. Super modū autem quo animalia z iumēta malefici interimūt. Dicere oportet qz sic boies ita et iumēta vel tactu et visu. vel visu tū vel vbi subter limen ostij ip̄ius stabuli aut vbi solent ad aquam maleficium aliquod seu instrumentū maleficū reponunt. Sic enī et iste in Rauenspurz incinerate. De quibus et infra patebit semp ad instantiam demonū vbi meliores equi aut pinquiora iumenta erant maleficari habebāt. Et dum interrogate fuissent per quē modū talia efficerēt. Rōdit vna noie agnes qz subter limen ostij ip̄ius stabuli certas res occultarē. Et interrogata cuiusmodi res. Respondit. Diuersarū specierū animalū ossa. Et vltimū. In cuius noie hoc faceret interrogata. Respondit. In noie diaboli z omnium aliorum demoniorū. Sed et altera noie anna qd dum vni ex cinibus successiue viginti tres equos maleficiasset quia vector erat. Ultimū dum vicissimū quartū emisisset et itā ad extremā paupertatē deuenisset. vector stans in ostio stabuli dixit ad maleficā que et in ostio domus sue stabat. Ecce iam emi equū p̄mitto deo et sue matri si equus ille moriet qz manibus meis p̄p̄is te interficiā. Sicqz territa malefica equū sibi intactū reliquit. Dū autem capta et interrogata fuisset per quem modum talia effecisset Respondit se nil aliud nisi foueam fecisse. Quia facta diabolus certas res imposuisset sibi ignotas. Quia ex re colligitur qz tantum mō aut manū aut visum appo-

nerē habent. Et hoc vt quoquo modo malefica cooperet. alias enī diabolo seuitendi in creaturas facultas nō permittet vbi malefica nō cōcurreret vt prius tractū est. Et hoc cōtingit ppter maiorem offensam diuine maifestant. Sepissime etiam a pastoribus visa sunt. q̄ cetera animalia in campis dum tres aut quattuor saltus in aerē fecissent subito in terrā collapsa interierūt. Et hoc vtiq̄ demonum ad instantiā maleficarū virtute in dio celi Augustienti inter oppidū fiessem montē ferrerii. quidā p̄diues asseruit sibi et alijs vltra quadraginta iumenta in bobus et vacuis in alpibus fuisse maleficiata. Et hoc infra anni spaciū nō peste aut aliqua infirmitate p̄cedente. Et p̄ inter signo dixit: q̄ vbi peste aut alia casuali infirmitate moriunt non subito sed paulatim et successiue deficiunt. Illud autē maleficiū subito abstulit omnē vigorem ita q̄ ab omnibus iudicabatur illa maleficijs fuisse interempta. Verum talem annotaui numerū. estimo tamen q̄ ampliorē expressit. hoc tamē verūsimū q̄ in paribus et p̄cipue in alpibus plurimū iumenta asseruntur maleficiari. Quod genus etiā maleficiū vndiq̄ diffusum nofcitur. Aliqua similia infra in capitulo de remedijs adhibēdis cōtra maleficia iumentoz d̄ficiunt.

Super modū quo grandines et tempestates cōcitare ac etiā fulgura super boves et iumenta fulminare solent.

Capitulum. xv.

Eniq̄ q̄ demones et sui discipulalia maleficia in fulminibus grandinibus et tempestatibus cōcitare possunt et h̄ accepta potestate a deo quo ad demones. seu eius p̄missione quo ad ipsius discipulos sacra scriptura Job. i. et. ij. testat. vbi accepta potestate a deo statim demon pcurauit vt sabel quingenta iuga bouū et quingētas asinas auferret. et deinde ignis de celo descendēs. septē milia camelozū consumeret. tandem etiam septē filij et tres filie per vehemētē ventum et per lapsum domū occumberēt. et semp̄ pueri id est famuli multi: vno qui nunciaret dempto interierūt. vtiq̄ vlcere pessimo sancti viri corpus peuteret et vxor et tres amici eius vt ipm̄ vexaret grauius pcurauit. Vbi et sanctus Iho. in postilla sua sup̄ Job ita loquitur. Necessē est cōfiteri q̄ deo p̄mittēte, demones possunt per turbationē aeris inducere. ventos cōcitare et facere vt ignis de celo cadat. Quis enī natura corporalis nō obediāt ad nūm̄ angelis ne

q̄ bonis neq̄ malis ad susceptionē formari sed soli deo creatori. tamē ad motū localem natura corporalis nata ē spiritali nature obedire. cuius iudiciū in homine apparet. nā ad solum imperiū voluntatis que subiectiue est in anima mouentur membra vt opus a voluntate dispositū p̄sequant. quecūq̄ igitur solo motu locali fieri possunt hec per naturā virtutē nō solum boni fed etiam mali facere possunt nisi diuinitus p̄dbeantur. Veni autē et pluuię et alia huiusmodi aeris p̄turbationes. solo motu vaporū resolutoz. et terra et aqua fieri possunt. vnde ad hmoi pcuranda naturalis virtus demonis sufficit. hec thomas. Mala enī que nostris exigentibus res iuste per demones solet infligere. Vnde et glosa super illo ps. cuij. Vocauit famē super terram et omne firmamentū panis cōtriuir: dicit sic. Dec mala p̄mittit deus per angelos malos qui talibus p̄positi sunt. Vocat ergo famem id est angelū fame p̄positū. Possent et illa q̄ supra notata sunt circa questionem an semp̄ malefici. circa maleficia inferenda habent cōcurrere cum demonibus. vbi de triplici nocimento: et quomō interdiū demones sine maleficijs varia nocumēta inferunt. cum maleficijs autē demones plus affectant hominibz nocere eo q̄ cum deus amplius per hoc irritatur inde eis maior facultas p̄nitendi et affligendi cōceditur. Defert vniq̄ et illa que doctores sup̄ scdo sentent. di. vi. An locus sit cōuenienter deputatus malis angelis in aere caliginoso mouent: quia cum tria cōsiderantur in demonibus natura officium et culpa. Sicut nature corresponsdet celum empiriū. culpe vero infernus. ita eozū officio cum tortores sint et ministri vt supra factus est. in p̄nitionē malozū et exercitium bonozū cōpetit aer caliginosus. ne vtiq̄ nimis nos infestarent. si in mundo inferiori circa nos habitarent. vnde et in aere et circa sperā ignis: actiua passiuos cōiungere sciunt vbi a deo permittunt et ignem de celo cadere seu fulgura fulminare pcurant. Narratur in fornicario de quodā capto per iudicem. dnm̄ interrogaret quō ad grandines et tempestates cōcitandas p̄cederent. et an facile hoc eis foret pcurare. Respondit. Faciliter grandines pcuramus sed ad libitū ledere nō valemus. Nota custodia bonozū angelozum. vnde addidit. Eos tantum mō ledere possumus qui dei desituerunt aut auxilio: et qui signo crucis se muniant illos ledere nō possumus. est autē hic noster modus. Primo

verbis certis in campis principē omnium des-
monioꝝ imploramꝝ vt de suis mittat aliquē
qui a nobis designatū pcutiat. Deinde venie-
te certo demone eidē in bitūo pullū nigrum
immolamꝝ eundē in altū p̄ciendo in aera.
quo a demone sumpto obedit: et statim aura
cōcitat. attamē nō sp̄ in loca destinata a nobis
sed iuxta dei viuentis p̄missionē: grandines
et fulmina p̄icit. Narrat etiā vidē de quos-
dam auctore seu heresiarcha maleficorū sta-
sus dictus. qui in Bernensiu territorio et lo-
cis adiacentibꝝ p̄stiturus. publice de hoc glo-
riari audebat. qꝫ quicunqꝫ vellet ipse se in oim
emuloꝝ oculis velut murē facere vellet et di-
labi manibꝝ inimicoꝝ suozū letaliū. et ita etiā
capitaliū suozū inimicoꝝ manibꝝ sepiꝝ eua-
nisse. Diuina tñ iusticia cum terminū sue ma-
litie facere voluit: hostes suos in stupa qua-
dam ppe fenestrā quendam sedere dū caute ex-
plozabat a sibi insidiantibꝝ. gladij et hastis
inopinatē transfixus ob sua facinosa misera-
biliter obiit. superstiti tñ discipulū q̄ hoppo
vocabat reliq̄t. qui et supradictū stadelin de
quo in capitulo sexto mentio fit magistrū se-
cit. Scierūt hi duo qm̄ eis placuit terciam
partē sibi feni vel framenci. aut cuiuscunqꝫ
rei de vicini agro: nemine vidente ad p̄rium
agrū deferre. grandines viuacissimas et au-
ras letivas cum fulminibꝝ pcurare. in aspe-
ctu parentū infantes ppe aquā ambulantes
in ipsam nullo vidente p̄iungere. fertilitatē in
hominibꝝ et iumentis efficere occulta alijs
manifestare. in rebus et corpibꝝ modis q̄:
buscūqꝫ ledere. ictu fulminis nonnumqꝫ que
vellent interimere et multa alia pestifera p̄cu-
rare. vbi z qm̄ dei iusticia hec fieri p̄misit. Ad
ea tamē que per nos repta sunt expedit cōuer-
tere. In diocesi nāqꝫ cōstantē. ab oppido rauē
spurg ob viginio octo miliaria teuthonica-
lia versus saltzburgā. grando senissimꝝ exci-
tatus. ciuitas burgis segetes et vineas adeo
in latitudine vnius miliaris p̄triuerat qꝫ ter-
cius annus vix iudicabat frugiferus in vi-
cinitis. Vnderes gesta cum per notariū inq̄-
sitionis innotuisset z qd̄ p̄pter clamorē popu-
li inquisitionē opus esset dū certi p̄ maleficia
immo oēs pene oppidani talia cōgissē iudic-
arent. Quare cōsultibꝝ an id cōsentientibus
per quindena iuxta iuris formā sup̄ heresim
dumtaxat maleficarū a nobis inquirēt. et ad
duas dumtaxat p̄sonas p̄ alijs que tñ in par-
uo numero nō erant diffamatas puenit. no-
men vnius agnetis balneatricis: alterꝝ anna
de mindelheim. quibus captis z feozum ad
distinctos carceres positū ignorante penitꝝ
vna de altera sequenti mane balneatricꝝ que-
sitionibus leuissimis a recroze seu ciuiū magi-

stro magno fidei zelatoꝝe. geire cōgniato et
ab alijs ex cōsultibꝝ sibi aduictis in p̄ntia no-
tarij et ponit. et licet maleficū taciturnitatē
indubie penes se habuisset. de quo z semp̄ iu-
dicibus timendū est. eo qꝫ in primo aggressū
nō iam muliebri sed virili aīo se immozas as-
firmabat diuina tñ fauente clemētia ne tñ fa-
cinus impune transiret. subito libere et a vin-
culis absoluta licet in loco torture et cuncta
flagitia ab ea p̄petrata dererit. Nā a notario
inquisitionis interrogata sup̄ articulos ex de-
posuōe testū circa nocumenta hoibus et iu-
mentis illata. et q̄bus iam violenter reddeba-
tur tāqꝫ maleficia suspecta. cū nemo testis de
fidei abnegatōne ac carnali spurcicia cū de-
mone incubo aduersus eā depoluisset: eo qꝫ
illa secretissima sint illius secte ceremonialia
attamē vbi post nocumenta aialibus et hoī-
bus illata vti rea respondiſset. cetera oīa de fi-
dei abnegatōe et spurcitijs diabolicis cū in-
cubo demone pactis interrogata publice fa-
tebatur: aseres seplera decē et octo ānos illi
incubo cum oīmoda fidei abnegatōe succu-
buisset. q̄bus expletis vbi sup̄ grandinē p̄ſta-
tam: an ne aliqd̄ de illis sciret inquireret. Re-
spondit qꝫ sic. Et interrogata quō et qualiter
respondit. In domo eram et hora meridiei
demon me accersit et vix sup̄ campū ſue pla-
niticū kuppel sic enī noīat. panulū aque me
cum deferendo me transferrē iniunxit. et dū
interrogassē quidnā operis in aqua exple-
te vellet. pluuiā se velle canſare respondiſſet. por-
tam ergo ciuitatis exiens: ipm̄ demonē sub
arboꝝe stantē reperi. Interrogata autē a iu-
dice sub qua arboꝝe. respondiſſet. Sub illa et op-
posito illius turris: ipm̄ denotando. et inter-
rogata qd̄ sub arboꝝe egisset. respondiſſet demō
vix foueā parua fodere: et illi aquā infunderē
iniunxit. Et interrogata an ne pariter p̄ſediſ-
ſent. r̄ndit. me sedente ipse demon stabat. In-
terrogata demū quibꝝ ne verbis aut modis
aquā mouisset. R̄ndit digito quidē mouiſſe:
in nocte illius diaboli et oim̄ alioꝝ demonioꝝ
rū. et rursum iudex. quid actū fuit de aqua.
responſit. Disparuit et rursum in aerē diabo-
lus duxit. et demū an ne aliqua focia habuisset
interrogata respondiſſet. ex opposito sub tali
arboꝝe alia captā maleficia annā vicz mindel-
heim noīando cōſodalē habuī qd̄ aut egeris
ignoro. et finaliter interrogata balneatricꝝ de
intervallo t̄pis ab aq̄ assumptōe vsqꝫ ad grā-
dinē. r̄ndit. tanta dilatio fuit q̄usqꝫ ad domū
puenissent. Sed et hoc mirabile cū sequenti
die altera q̄stionibꝝ etiam leuissimis et posita
primo fuisset vixote digito vix a terra cleua-
ra post libere soluta. p̄ſata oīa nō discrepādo
in minimo nec quo ad locuz put altera falsa